negatur: sed concessio toto: adhuc nil sequitur contra instantaneam significationem suscipiendam ut in responsione ad secundam dicebatur. Ad confirmationem dicitur primam enunciationem esse falsam quia tunc dispositionum essent dispositiones: postquam forme accidentales sunt: itaque in infinitum procederetur, ad alia patet per predicta. Ad quartam dicitur, quod mensuratio illa a principii figura disponitur/qualificatur/& determinatur/quare argumentum nihil concludit. Ad quintam negetur consequentia: quoniam sequentes augentes sunt uel minuentes & quoniamque superantes: sicut etiam particularia per uniuersalia superantur: ut Ptole. in.ii. quatripart. testatur: figuræ quidem aliarum partiales causæ sunt. Ad sextam dicitur quod argumentum concludit in quolibet instanti significationem sumi posse: non tamen quod sumatur in quolibet instanti, sicut nec etiam subiecta sunt infinita: quorum significatio sumi possit. Ad ultimam dicitur, quod quantum ad uim significationis suscipiende potestas stellarum solum in principiiis sumitur. in aliis uero temporibus: puta in puentu ipsarum ad loca significationis: uim habent ob efficaciam quam locus in principio sibi assumpsit: siquam etiam aliam habent significandi uirtutem: illa principalis non est: sed aliis significatoribus a principiiis elicitis/disponitur & contrahitur. Secundo dicitur, quosdam influxus per tempus mensurando conseruari: quauis non nouiter acquirantur.

An figura ingressus Solis an arietem sit ea: qua de accidentibus mundi iudicare debemus.

Articulus.ii.

Solis ingressum in arietem comuniter tenetur esse punctum cuius figura de accidentibus mundi iudicare possumus: quod sic ratione ostenditur. Circulus zodiaci (ut supra) principalior est aliis: igitur eius punctus potestior maxime obseruandus est. Item Ptole. auctoritate & antiquorum tenentium quattuor puncta obseruari debere, scilicet arietis/& libere/cæcri/& capricornii: inter quæ arietis punctus principalior est: quoniam tunc ad zenit capitis nostri ab equalitate accedere incipit. Item auctoritate Ptolemei. ca. x.ii. quatripart. quod ex solis existentia in ariete &c. Item auctoritate omnium pene modernorum eiusmodi ingressum obseruantes. Præterea signa in primo mobili potentissima sunt. Sol autem inter astra. ergo secundum Solis ingressum in aliquam istarum partium/accidentia inferioris mundi compensari debent: inter has autem duodecim partes principalior nostrum cooperatione est aries. Incontrarium est experientia/auctoritas/& ratio. Experientia quidem: quoniam nostri temporis astrologi/principia natiuitatum/electionum/initiorum et aliorum habentes/facile multa uera predicunt. in reuolutionibus autem annorum mundi/semper ferme decipiuntur: mentiuntur:& sibi & astrologiæ scientiæ detrahunt. Auctoritas Ptolemei impromptu est. ait enim quattuor prima puncta obseruanda esse in anni figuris: capi. palleгато per quattuor autem puncta prima/nil aliud recte intelligere possumus: quod duo equinoctialia puncta/duoque ab equatore maxime distantia: sed nullum equinoctialium arietis principium esse potest in Sole: igitur non (sicut uerba sonant) asserere debemus/ingressum Solis in arietem: principium & anni figuram esse. Huic autem sententiæ ratio suffragatur. nam quum graduum ac minorum zodiaci sectiones secundum longitudinem/latitudinem continentem equatori sectionibus non sint paralellæ: necesse est/ quod quando sol per centrum/equinoctialem ingreditur/in ariete non sit secundum longitudinem. quæ consequutio sic demonstratur. Suppono primo motum trepidationis accessus & recessus octauæ spheræ. quæ

Q VAESTIO

non solum auctoritates Tebit Burbachii & omnium pene astrologorum opinio confirmant: sed etiam experientia demonstrat: non enim equales sunt maximæ Solis ab equatore declinationes omnes in cancro: imo sensibilibus maiores uno quàm altero tempore uel anno: quæ minorem declinationem ab altero latere uersus capricornium demonstrant: hoc autem a nulla altera causa prouenire potest: quàm ab eo quem obseruarunt antiqui: motum trepidationis: si quis uero eleuationem solis maiorem uersus zenit nostrum & minorem non crederet: experiatur: & inueniet esse uerissimam. hoc motu supposito: dicitur quod Sol sequens motum istum: eclipticam octauæ propriam (quæ multi uocant impropiam) exire non potest: hæc autem ecliptica octauæ sub alia nona ecliptica precise esse non potest: nisi bis tantum imperfecta circulatione: motus trepidationis: tunc etiam per indiuisibile manet. semperque caput arietis octauæ a capite arietis in æquatore in nona per semidiametrum paruorum circulorum distat: itaque nunquam existens sol in equinoctio esse poterit in capite arietis nonæ: nisi bis in completo trepidationis motu qui septem milibus annorum compleri dicitur: in aliis enim locis uel punctis quando erit in ariete nonæ: cuius sectio non est in equatore secundum latitudinem: nec illi parallela non erit in ariete octauæ. ut apertum est si enim luna aut alius planeta in ariete fuerit in primo puncto. & latitudinem habuerit quinque graduum. certum est illam in equatore non reperiri. quoniam sectiones seu partitiones graduum equaliter a polis zodiaci distant. non autem a polis mundi. Postea tunc maxime sol potens est in mundo & circa eius accidentia quomodo magis indifferens est omni mundo. hoc autem euenit dum in equatore sol reperitur. igitur &c. Deinde ille punctus fortissimus est in quo circuli potentissimi iunguntur: & se intersecant. quod capitis & caudæ luminariū uires ostendunt: sed in equatore quotiescunque sol fuerit: zodiacus octauæ equatorem intersecat: potest enim circulum non autem in arietis sectione ubi fuerit latitudo: igitur &c. Interea sol in mundo maxime cordis similitudinem in animali tenet: sed cordis locus proprius conueniens est medium: centrum. scilicet igitur conuenienter in medio uirtus talis reperitur: hoc autem sub equatore est. igitur &c. Item locus proprie regi conueniens medius est: ob eius ad aliam indifferentiam. talis autem est predictus. Ex predictis sequitur quod dictum conueniens astrologorum Ptolemei quoque in .x.c.ii. quatrup. v. quod reuolutio est reditus solis seu initium reiterationis. ad idem. scilicet punctum. non est uerum: nisi ad intellectum premissum. scilicet ad eundem circulum equidistantem ac mundo indifferentem. non enim contingit ad eundem punctum redire Sole: nisi in septem milibus annis bis tantummodo. ideo dixit fere. Sequitur secundo quod astrologus ille qui equatorem uestigare uoluit per medium equidistantem a Solis maximis declinationibus theoreticam & experientiam ignorabat octauæ & Solis motum. Sequitur tertio quod quam semidiameter paruorum circulorum: eorumque uelocitas in motu plene cognita non sint: nec est an puncti predicti circuli mobiles uel immobiles sint: si autem mobiles: itaque per zodiacum ferantur: ubi sint eorum centra: ideo multiplici causa errare opus esset: secundum eiusmodi causarum uarietatem: & ob hoc est tutius est in equatorem querere ingressum. Sequitur ulterius quod uia ad inueniendum predictum solis ingressum conuenientissima est magni instrumenti exactissimi medium. Ad rationes contrarium dicitur. ad primam quod bis tantum in septem milibus annorum reperiri potest Sol in capite arietis nonæ non habens latitudinem. quum uero latitudinem habet: uis equatoris maior est. ideo sub illo existens solis querenda est. Ad aliam dicitur quod intentum probat ratio de

quattuor punctis obseruandis. equinoctium enim tantummodo in equatore fieri potest. Ad tertiam iam dictum est qualiter dictum Ptolomei intelligendum sit. Ad quartam dicitur q̄ aries nonæ in sua ecliptica potentior esset. sed in aliis locis cum latitudine/potentior est equator ob rationes prædictas.

An figura ingressus solis in equatorem respectu habitantium sub equatore: aut potius respectu uniuscuiusq̄ regionis sumenda sit. Articulus. iiii.

Idetur q̄ respectu regionis efficacior sit. quãto enim aliqua uirtus uniuersalis magis cõtrahitur/ tanto p̄fectior est. cõtinet enim quicquid contractũ perfectionis habet: & adhuc amplius. p̄pria enim includunt cõmunia. sed figura respectu regionis/ huiusmodi est. ut patet igit̄ & c. Post hæc nullus negaret figurã respectu regionis si alteri contraria foret bonitatẽ uel maliciam remittere alterius. ex hoc arguit̄ sic. secunda respectu regionis/ primã remittit. igitur potentior est. cõsequutio tenet: nã a p̄portione minoris inequalitas actio nõ fit. Amplius totius mundi accidentia nõ nisi accidentia suarũ partium sunt. he autẽ sunt regiones. igitur & c. In contrariũ arguitur per omnes supra dictas rõnes. tunc enim solũ indifferẽs est mundo/ in medio/ in equinoctiali puncto/ in interfectione zodiaci octauæ & equatoris/ quom respectu habitantiũ sub equatore/ q̄bus equator est zenit/ Sol fuerit igit̄ & c. Interea figura cõmunis potior est particulari. ut supra & multis rõnibus & auctoritatibus patet. sed figuræ regionũ/ sunt respectu alterius particulares. ut patet igit̄. & c. Dicendũ igitur figurã ingressus Solis in equatorẽ esse efficacissimã respectu habitatiũ sub illo. Dinde respectu regionis. Deinde ingressus Solis in Arietẽ. quæ figuræ (quoniã parũ a se distant) facile cõtingit/ ut eundem significatorẽ habeant. ideo quãdoq̄ astrologi uera p̄dicunt. si uero contigerit esse discordes & uarios habere significatores: effectus priorũ apparebunt. tertia minuente. Ad rationes igit̄ in cõtrarium dicendũ est. q̄ potẽtia illa particularis pro maiori parte ab uniuersali procedit. quare: & si maiori minus addatur/ resultantq̄ maius prædicto maiori efficiatur/ non propter hoc minus additũ debet maius appellari. Ad secundã dicit̄ latitudines potentiarũ & resistentiarũ esse diuersas. quare frigidum ut quinq̄ calidum ut octo remittere poterit. Ad aliam dicitur q̄ ultra particulares figuras est una generalis potior quæ totius uim gerit.

Quot modis seu figuris de accidentibus mundi iudicari possit. aut pluribus uis. pluribusue figuris. Articulus. iiii.

P̄paret de mũdi accidẽtibus nõ posse pluribus uis/ aut figuris iudicari/ diuersarũ enim & cõtrariarũ causarũ similem (nedum eundẽ) effectum producere nõ possunt. nisi forte una per se: altera per accidẽs. de q̄bus per accidẽs causis. nõ est astrologica cõsideratio: sed diuersas figuras difficile est non esse cõtrarias/ & uarios nõ hãre significatores: quorũ unus effectũ quendã p̄duceret: alter uero non. qm̄ diuersas p̄prietates habent: igit̄. & c. Præterea accidentia mũdi/ aut bona/ aut mala sunt. particularia. s. ad sensum astrologorũ supius datũ. sed per eclipses nõ possunt nisi mala iudicari: iuxta Ptolomei sniam in libro centum uerborũ uerbo. xxiiii. igit̄ uia per eclipses nõ est sufficiens. Præterea Ptolomeus in quatripartito iudicare docet p̄ figuras quattuor pũctorũ: licet particularia. p̄ luminariũ cõiunctiones & oppositiones discernat: igitur aut nõ sunt alii

QVAESTIO

modi: aut unus alium minime compatitur: aut ipse insufficientis est. Incontrari-
um est Ptolemei auctoritas pluribus in locis. ubi diuersos modos aperit iudican-
di qui omnes in numero tres sunt. Primus: per magnas coniunctiones. Secundus
per eclipses. Tertius per figuram reuolutionis mundi. s. ingressum Solis in equi-
noctialem. in libro centum afforismorum uerbo. lxxiii. primum modum posuit. ali-
os uero in quatripartito. Ponit etiam uerbo. xv. iudicandi modum per figuram
dogmatis quod de legibus humanis intelligi debet. ut greca translatio ostendit.
qui debilis est modus. Quis autem modus prior sit potestate & efficacia uiden-
dum est. deinde qualiter se inuicem modi praedicti plures compatiatur. & primo
a debiliore inchoandum: qui per magnas coniunctiones perficitur. Dicendum
igitur superiorum coniunctiones magnas causare differentias. natura enim ple-
rumque in corporalibus quod in uno deficit in alio supplet. quum igitur. tarde iun-
gantur superiores: grauitate & potestate compensabitur. Vterius Saturnus ma-
gnum infortunium est. Iuppiter uero magnum fortunium. quom ergo iunguntur:
unus alterum superant: itaque significandi uim acquirunt: ab altero eandem auferen-
do. itaque magnae differentiae effectuum sequuntur. quae obseruande sunt. & iudica-
ri per illas possumus. Deinde quod planeta influxit in principio aut influere ce-
pit sue tarditate melius conseruare & intedere potest. huiusmodi sunt superiores.
igitur. Rursus quanto maiori tempore coniuncta corpora manent: tanto maio-
rem effectum producant: ceteris paribus. sed superiores non parum temporis manent
in eodem minuto. ut supra igitur. &c. Secundus modus per eclipses est. qui modus ex
triplici causa sumitur. Prima quoniam luminarium ostensum est coniunctiones esse po-
tiores. Secunda causa est nam quom eclipses fiunt: tunc uere secundum longitudinem
& latitudinem iuncta sunt. sed efficax coniunctio secundum utrumque modum fieri debet.
Tertia autem causa: priuatio luminis est: qua. s. non nulla mala sequuntur. qua de cau-
sa non mediocriter obseruande sunt. hec etiam eclipses per accidens prodesse possunt
quod enim uni obest: alteri prodest. sicut unius mors alteri parat diuitias. non autem
per se nam malum per se non iuuat. Tertius uero modus est per anni reuolutio-
nem: quam quidem Ptolemeus significari uelle uidetur: non unica figura: sed quat-
tuor. quibus moderni secundum ascendens fixationem: communitatem: aut mobilitatem: unam
duas: uel quattuor figuras erigant. hec autem figura (ut ex supradictis patet) princi-
paliora quaedam in mundo committatur. uidelicet solem: primi mobilis punctum
circuli medii: zodiacum octauae illum intersecantem: zodiaco nonae propinquum. par-
ticulares quoque figurae: coniunctiones: uel oppositiones luminarium sunt: quibus uni-
uersales praedictae determinantur: quae coniunctiones & oppositiones inter alias poten-
tissime sunt. ut supra. Modo dicendum est: quis horum trium modorum efficacior sit.
dico igitur si (ea quae supius ostensa sunt memoria teneant) opus est dicere. reuo-
lutionis figuram esse potiore. eam. s. quae in equatorem ingressum ostendit. respe-
ctu eorum quibus equator est zenit. nam huius figurae: causae potissimae sunt in caelo
s. sol. primum mobile: equator: uia solis in octaua. Luminariumque coniunctiones uel
oppositiones determinantes a miniculae. cuius significata potiora sunt. sicut etiam
supra ostensum est: luminarium figuras esse potiores: quam aliorum planetarum. Post
hanc sequuntur luminarium eclipses: quae quamquam aduersa significata decer-
nunt: minusque bona complectuntur: sunt tamen adeo potentia: aliaque superantia:

ut secundū locū obtineant: superiorūq; coniūctionē præcedant in uirtute
 Tertius & ultimus modus est superiorū cōiūctionū: ob prædictas rationes satis
 potens. qui quidē: & si efficacia/circa sibi subiecta/cæteris paribus/eclipsium non
 superet: præest tñ illis in multitudine subiectorū ab illo patientiū/uel imutorū:
 bona quoq; & mala per se p̄noscari p̄t. Consequenter aperiendū est quo pa-
 eto se inuicē cōpatiant modi p̄dicti. ut unus alteri nō aduersetur. qua in re dicē-
 dum est oportere oēs pensari. si enim ad determinādas uniuersales/particulares
 figuræ requirunt. multo amplius/minus uniuersales (principatū certū tenētes)
 erūt obseruandæ. pariter si in anni reuolutionibus particulares ingressus solis in
 signa/particularesq; cōiūctiones respiciēde sunt ueluti augentes/aut minuētes
 effectū scdm sui qualitātē: qm̄ alias iam respiciēde nō essent postq̄ nec minueret
 nec augere possent uniuersalis figuræ significationē. opus erit quidē alios gene-
 rales modos principalius intueri. si qua uero repugnātia significatorū reperiret/
 eius (qui fortior est) uirtutē p̄ualere teneat. scdm eius sup̄ alterā sibi aduersam
 dominiū. Ex qbus sequit̄. q̄ si quis alterorū modorū posthabuerit debile erit iudi-
 cium eius & fallax. Ex quo ulterius sequitur. q̄ plerūq; astrologorū iudicia ua-
 na sunt. tum q̄ nō tot figuras ante oculos tenent/quot indigent: tum p̄cipue qm̄
 p̄ncipaliore figurā ignorant. Sequitur ulterius ex dictis q̄ nō solum tres iste
 figuræ principales a qbus tres generales modi sumuntur inspiciēde sunt: sed etiā
 earū āminicule oēs. erunt igitur omniū cōiūctionū superiorū figuræ necessariæ
 a maxima p̄xima p̄cedente usq; ad tēpori iudicii p̄piorē mediā uel minorē/qui-
 bus maxima determinatur. ut afforismo. lxxv. Ptole. testatur in centiloquio. & ita
 de aliis aliorū modorū āminiculis figuris dicendū. qbus magna cū diligētia pen-
 satis: ardua puincia iudicādi ḡnalter summi p̄t. Ad rōnes in cōtrariū. ad pri-
 mā patet ex dictis qualiter repugnantes figuræ scdm alterius dominiū subsint.
 Ad secundā dictū est/eclipsiū modū/intensiuā magnitudine p̄ualere. non subie-
 ctorū multitudine aut generum effectū pluralitate. Ad tertiā dicitur q̄ Ptole-
 quod in uno libro amittit/in alio expressit. nec inconueniens est.

An p̄ncipales aeris mutatiōes a luminarib; uel ab altera cā sumātur. Art. v.
 Astrologi cuncti ferme putant aeris mutationē a luminaribus pendere:
 & in iudiciis suis alias causas posthabēt. primo enim auctoritates ante
 oculos habent Ptole. & afforismo. lxxvi. & lxxvii. libri fructus docentis
 nos a luminaribus significationē eiusmodi sūmere. Amplius cōtinua experien-
 tia demōstrat/luminariū aspectus/p̄cipueq; cōiūctiones ac preuentiones. ut duo
 bus diebus ante aerē mutant. distantia. s. tali quali cæteræ stellæ nullū causarent
 effectū nullamq; potestātē habere demonstrarēt. igitur luminariū aspectus po-
 tentiores. imo potentissimi sunt: itaq; cæteræ debiliores causæ obesse nō poterūt
 qn̄ scdm luminariū dispōnes aeris mutatio sequatur. Vterius ostensum est lu-
 minariū inter cætera potiora esse. igitur maxime dominātur corporibus. & per
 cōsequēs p̄cipue elemētis. qm̄ inter alia ignobilia sunt/ & imperfectiora. Præte-
 rea luna maxime rebus corporeis humidis aqueis fluxibilibus dominatur: ut su-
 pra oñsum est: sed elemēta cuncta p̄ter terrā fluxibilia sunt. igit. &c. Postea ma-
 gis aerem mutari dicitur penes nubiū & pluuię præsentia earūq; absentiam: q̄
 per alia/quantū ad propositum p̄tinet. sed hæc p̄cipue lunæ subduntur. patet in